
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442  25Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) GELRI MACHADO GALEAO, 
matrícula n° 5861659/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, na Cooperativa da Indústria Pecuária do Estado do 
Pará LTDA (SIE 009) Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 218242
PORTARIA Nº 3412/2017 - ADEPARÁ, 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o (a) servidor (a) CELSO ANDERSON BATISTA 
PEREIRA, matrícula n° 57220929/ 2, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional Oriximiná/Ulsa 
de Juruti para a Gerência Regional de Oriximiná/Ulsa Oriximiná, 
a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 218259
PORTARIA Nº 3414/2017 - ADEPARÁ, 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
REVOGAR, a contar de 02 de agosto de 2017, a Portaria nº 
926 de 15 de abril de 2011, publicada no DOE n° 31897 de 
18 de abril de 2011, que cedeu o(a) servidor(a) EDITH BAENA 
PIQUEIRA DE MELLO, matrícula 57870542/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/ SEDAP, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 218274
PORTARIA Nº 3410/2017 - ADEPARÁ, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Requerimento N° 2017/337036 de 07 de 
agosto de 2017.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) MARCELO RAYOL GOMES, matrícula 
n° 57176027/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, na Mouro Comércio de Alimentos Eireli LTDA – ME 
(SIE 018) Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 218252

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº. 01/2017- ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a realização do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS para 
selecionar candidatos para desempenhar suas funções de Fiscal 
Estadual Agropecuário: Medicina Veterinária, com vencimento de 
R$ 1.880,64 (um mil, oitocentos e oitenta reais e sessenta e 
quatro centavos); para a função de Agente Fiscal Agropecuário, 
com vencimento de R$1.446,47 (um mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e sete centavos); Assistente 
Administrativo, com vencimento de R$ 1.290,08 (um mil, 
duzentos e noventa reais e oito centavos) e Auxiliar de Campo, 
com vencimento de R$ 1.304,67 (um mil, trezentos e quatro 
reais e sessenta e sete centavos). A contratação temporária 
se dará para os Municípios de Abaetetuba, Afuá, Água Azul do 
Norte, Almeirim, Aurora do Pará, Aveiro, Bragança, Breves, 
Cachoeira do Arari, Cametá, Capanema, Chaves, Conceição 
do Araguaia, Curralinho, Curuá, Faro, Igarapé Açu, Itaituba, 
Juruti, Mãe do Rio, Marabá, Monte Alegre, Novo Progresso, Novo 
Repartimento, Óbidos, Ourém, Paragominas, Piçarra, Portel, 
Prainha, Quatipuru, Salvaterra, Santa Cruz do Arari, Santa 
Luzia do Pará, Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia, 
Santarém, São Felix do Xingu, São Sebastião da Boa Vista, 
Senador José Porfírio, Tailândia, Terra Santa, Tucumã e Vigia, 
e terá como fundamento a Lei Complementar nº. 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº. 077, de 
28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 1.230, de 26 
de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, Decreto 
Estadual nº. 0393, de 11 de setembro de 2003, Lei nº. 6.824, de 
janeiro 2006, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
e de acordo com as disposições deste Edital. 
As inscrições estarão abertas no período de 24 e 25 de agosto 
de 2017, e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE, no sítio 
do SIPROS, a saber, www.sipros.pa.gov.br, para as funções 
anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de 
inscrição. 
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam do inteiro teor no Edital que se encontra divulgado no 
referido endereço eletrônico.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará

Protocolo: 218377

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE Licença 
Prêmio, referente ao mês de SETEMBRO/2017, aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

57224280 ABDIANNE DE MACEDO CAVALCANTI 2010/2015  X  0246/17 01/09 à 30/09/17
57210974 ADÉLIA RIBEIRO FERREIRA DOS SANTOS 2009/2015  X X 0218/17 01/09 à 30/10/17
57211265 ANA CLÁUDIA SIVIERO 2009/2014   X 0233/17 01/09 à 30/09/17
57175905 ÂNGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ 2011/2016 X X  0242/17 01/09 à 30/10/17
5443393 ANTONIO CARLOS COSTA GUIMARÃES 2008/2016 X X  0236/17 01/09 à 30/10/17
57210981 ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO 2009/2014  X  0241/17 01/09 à 30/09/17
5810566 ANTÔNIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA 2012/2017 X X  0249/17 01/09 à 30/10/17
57211774 DANIELE FEITOSA DA ROCHA 2008/2013  X  0245/17 01/09 à 30/09/17
57210216 DION ESTORQUE COSTA 2008/2013 X   0232/17 01/09 à 30/09/17
3176088 DJELMA NEVES TANAKA 2012/2017 X   0243/17 01/09 à 30/09/17
3172201 EDEGAR SILVA DOS SANTOS 2008/2013  X X 0234/17 01/09 à 30/10/17
3171469 EPITÁCIO BENEDITO DA SILVA 2010/2015  X  0229/17 06/09 à 05/10/17
4001478 FERNANDO GOMES DE SOUZA 2008/2013  X  0248/17 01/09 à 30/09/17
57223884 FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO 2010/2015  X  0223/17 01/09 à 30/09/17
3175774 HENRIQUE CUNHA PASTANHA 2011/2016  X  0219/17 01/09 à 30/09/17
3178234 IGARACY JANDAIA DO AMARAL MUNIZ 2010/2015  X  0220/17 01/09 à 30/09/17
3174239 IRACIARA FERREIRA REIS 2010/2015 X   0217/17 01/09 à 30/09/17
3176037 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS 2012/2017 X   0238/17 01/09 à 30/09/17
3177726 JOÃO CARMONA RODRIGUES 2010/2015  X  0226/17 01/09 à 30/09/17
3172210 JONAS SOARES DOS SANTOS 2011/2016 X   0231/17 01/09 à 30/09/17
57217040 JUSCELINO DANTAS DA CUNHA 2009/2016  X  0240/17 01/09 à 30/09/17
3174581 LINDALVA FERREIRA DA CUNHA 2011/2016  X  0221/17 01/09 à 30/09/17
3178544 LUCIVAL AUGUSTO DOS ANJOS SILVA 2009/2014 X   0224/17 01/09 à 30/09/17
57189492 MARCUS HOFMANN MOTA SOARES 2007/2013 X   0237/17 01/09 à 30/09/17
5009391 MARLI DA CRUZ BANDEIRA 2008/2013   X 0244/17 01/09 à 30/09/17
3174824 NORMA SUELI ROSA DOS SANTOS 2010/2015 X   0235/17 13/09 à 12/10/17
54196303 OTÁVIO DE MELO PINHEIRO 2011/2016  X  0228/17 01/09 à 30/09/17
3178790 RAIMUNDA EROTILDES MACHADO FEITOSA 2011/2016 X   0216/17 06/09 à 05/10/17
57175879 RICARDO HIDEO DOHARA 2011/2016 X   0239/17 01/09 à 30/09/17
57175838 SÉRGIO MIELI CORRÊA MIRANDA 2011/2016 X   0222/17 06/09 à 05/10/17
3174620 SEVERA GRAÇA DOS SANTOS CARMONA 2011/2016  X  0227/17 01/09 à 30/09/17
57210947 THOMAZ WELLIGTON NASCIMENTO DA SILVA 2008/2013  X X 0225/17 01/09 à 30/10/17
55588416 WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR 2009/2015 X   0215/17 01/09 à 30/09/17
57212719 ZÉLIA VANUZA MARQUES 2009/2014  X  0230/17 01/09 à 30/09/17

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV. DE REC. HUMANOS - EMATER-PARÁ
Protocolo: 217956

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 148/2017 
BENEFICIÁRIO:WALTER WILLIAM DE MIRANDA FERREIRA; 
MATRÍCULA: 5066026;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO 
FIAT UNO DE PLACA OGP 2527,LOTADO NO ESLOC DE IT
UPIRANGA;MUNICIPIO:ITUPIRANGA; PROGRAMA:1449; 
PROJETOATIVIDADE:8502-C; FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$856,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 218150
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
147/2017 BENEFICIÁRIO:FRANCISCO FLÁVIO VIDAL; 
MATRÍCULA:57212866; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO MOTO DE PLACA NST 
4428 E AQUISIÇÃO DE 04(QUATRO) PNEUS PARA O VEÍCULO FIAT 
UNO DE PLACA QDN 0020;MUNICIPIO:PIÇARRA; PROGRAMA:1
449;PROJETOATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTODE 
DESPESA:339030=R$1.992,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 218140

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 103/2017;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO;MATRÍCULA:3175685-
1;FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNICO;OBJETIVO:PROCEDER VISITA Á 
EMATER-PIAUÍ PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS 
AO MONITORAMENTO E ASSESSORAMENTO DE CRÉDITO 
RURAL;PERÍODO:23 A 26/08/17;Nº DE DIÁRIAS:3,5;DESTINO:TE
RESINA;ORDENADOR DE DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 217911
PORTARIA DE DIARIA Nº104/2017;BENEFICIÁRIO:GI
LBERTO DA SILVA;MATRÍCULA:51472375/4;FUNÇÃO:RESP
ONSAVEL PELO NUCLEO FINANCEIRO;OBJETIVO:VISITA Á 
EMATER-PI PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE MONITORAMENTO 
E ASSESSORAMENTO DE CRÉDITO RURAL; PERÍODO:23 A 
26/08/17; Nº DE DIÁRIAS:3,5;DESTINO: TERESINA;ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 218190
PORTARIA DE DIARIA Nº105/2017;BENEFICIÁRIO:MARIZ
ITA LIMA FERREIRA;MATRÍCULA:57210962/1;FUNÇÃO:EXTEN
SIONISTA RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DO CURSO SOBRE 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS PARA TÉCNICOS MULTIPLICADORES 
NO MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇÚ; PERÍODO:27.08.17A 01.09.17; Nº 
DE DIÁRIAS:5,5;DESTINO: TOMÉ AÇÚ;ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 218197


